
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-701 del 31/08/2017

Oggetto Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito sede di Reggio 
Emilia.  Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER 
“Calzature e dispositivi di protezione individuale 3” per la 
fornitura  di  dispositivi  di  protezione  individuale  per  il 
personale del laboratorio della sede di Reggio Emilia. CIG 
derivati:  lotto  3 n.  7146139C72, lotto  5 n.  7146170609, 
lotto 6 n. 7146198D22.

Proposta n. PDTD-2017-645 del 21/07/2017

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno 31 (trentuno) agosto    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la  Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-701 del 31/08/2017

Oggetto Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito sede di Reggio 
Emilia.  Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER 
“Calzature e dispositivi di protezione individuale 3” per la 
fornitura  di  dispositivi  di  protezione  individuale  per  il 
personale del laboratorio della sede di Reggio Emilia. CIG 
derivati:  lotto  3 n.  7146139C72, lotto  5 n.  7146170609, 
lotto 6 n. 7146198D22.

Proposta n. PDTD-2017-645 del 21/07/2017

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno 31 (trentuno) agosto    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la  Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Laboratorio  Multisito  sede  di  Reggio  Emilia.  Adesione  alla 

convenzione INTERCENT-ER “Calzature e dispositivi di protezione individuale 3” 

per  la  fornitura  di  dispositivi  di  protezione  individuale  per  il  personale  del 

laboratorio della sede di Reggio Emilia. CIG derivati: lotto 3 n. 7146139C72, lotto 5 

n. 7146170609, lotto 6 n. 7146198D22.

VISTO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture”;

- la  legge  regionale  24  maggio  2004,  n.  11,  "Sviluppo  regionale  della  società 

dell'informazione" e s.m.;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

RICHIAMATO:

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale 

di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna 

per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  economico 

preventivo  per  l’esercizio  2017,  del  Budget  generale  e  della  programmazione  di  cassa 

2017”;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei budget di esercizio ed investimenti per il 2017 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia 

per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

PREMESSO:

- che è stata segnalata dal RSPP della Sezione di Reggio Emilia la necessità di integrare la dotazione 

di dispositivi di protezione individuale per il personale del laboratorio del Laboratorio Multisito 

della sede secondaria di Reggio Emilia;

- che Intercent-ER, secondo la normativa vigente, nel rispetto dei principi in materia di scelta del 

contraente, ha proceduto all’individuazione del contraente per la fornitura di calzature e dispositivi 

di protezione individuale, attraverso una procedura ad evidenza pubblica di cui al Bando di Gara 

pubblicato sulla G.U.U.E. in data 16/12/2015;

- che la società Flower Gloves srl, con sede legale in San Giovanni Lupatoto, Via Monte Fiorino 13 è 

risultata  aggiudicataria  della  procedura  di  cui  sopra,  ed  ha  sottoscritto  in  data  21/12/2016  con 



INTERCENT_ER  apposita  convenzione  –  lotto  3  (di  durata  dal  21/12/2016  al  20/12/2017), 

pubblicata sul sito internet www.intercent.it, agli atti dell’amministrazione;

- che la società 3M Italia S.p.A., con sede legale in Pioltello, Via Norberto Bobbio 21 è risultata 

aggiudicataria  della  procedura  di  cui  sopra,  ed  ha  sottoscritto  in  data  11/04/2017  con 

INTERCENT_ER  apposita  convenzione  –  lotto  5  (di  durata  dal  11/04/2017  al  10/04/2018), 

pubblicata sul sito internet www.intercent.it, agli atti dell’amministrazione;

- che la società Servizi  Ospedalieri S.p.A., con sede legale in Ferrara,  Via Calvino 33 è risultata 

aggiudicataria  della  procedura  di  cui  sopra,  ed  ha  sottoscritto  in  data  12/04/2017  con 

INTERCENT_ER  apposita  convenzione  –  lotto  6  (di  durata  dal  12/04/2017  al  11/04/2018), 

pubblicata sul sito internet www.intercent.it, agli atti dell’amministrazione;

- che le Agenzie regionali devono utilizzare la suddetta convenzione, ai sensi dell’art. 21 comma 2 

della  l.r.  11/2004,  mediante  l’emissione  di  Ordinativi  di  fornitura  generati  dal  sito,  da  firmarsi 

digitalmente;

CONSIDERATO:

- che  la  suddetta  Convenzione  definisce  la  disciplina  normativa  e  contrattuale  della  Fornitura  di 

calzature e dispositivi di protezione individuale, comprese le modalità di conclusione ed esecuzione 

dei singoli contratti di fornitura;

- che  le  tipologie  di  calzature  e  dispositivi  di  protezione  individuale,  oggetto  della  suddetta 

Convenzione, soddisfano le esigenze delle strutture di Arpae sopra individuate;

- che il fabbisogno e gli importi unitari stabiliti in Convenzione sono riportati nell’allegato sub A) al 

presente atto;

DATO ATTO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi per 

la sicurezza;

RILEVATO:

- che sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati: lotto 3 n. 7146139C72, lotto 5 n. 7146170609, lotto 

6 n. 7146198D22;

RITENUTO:

- di aderire, per i motivi sopraesposti, alla Convenzione per la fornitura di calzature e dispositivi di 

protezione individuale – lotto 3, stipulato in data 21/12/2016 da Intercent-ER e la società Flower 

Gloves srl,  ai sensi dell’art.  21 della L.Rr. n. 11/2004 – lotto 5 stipulato in data 11/04/2017 da 

Intercent-ER e la società 3M Italia S.p.A., ai sensi dell’art.  21 della L.Rr. n. 11/2004 – lotto 6 



stipulato in data 12/04/2017 da Intercent-ER e la società Servizi Ospedalieri S.p.A., ai sensi dell’art. 

21 della L.Rr. n. 11/2004 ;

- di procedere ad esecutività del presente atto ad inoltrare Ordinativi di fornitura per dispositivi di 

protezione individuale per il lotto 3 per un importo di euro 574,89 IVA esclusa, per il lotto 5 per un 

importo di euro 3.143,90 IVA esclusa, per il lotto 6 per un importo di euro 1.391,00 IVA esclusa, per 

i prodotti di cui all’allegato A);

- di delegare il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, quale utente registrato come Punto Ordinante 

nel sistema d'intermediazione digitale della Regione Emilia-Romagna, a sottoscrivere il suddetto 

ordinativo di fornitura, secondo le modalità previste nella convenzione di cui trattasi;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell’Area Attività Laboratoristiche, dott.ssa Leonella Rossi, la quale ha espresso 

il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-Linee guida” della D.D.G. 137 

del 23/12/2016;

DATO ATTO:

- che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è il Dirigente 

Responsabile Laboratorio Multisito, Sede Secondaria di Reggio Emilia, dott. Adriano Fava;

 - che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e 

Controllo Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 21 della L.R. 24.05.2004, n. 11, alla 

Convenzione  “calzature  e  dispositivi  di  protezione  individuale  3”,  lotto  3  stipulato  in  data 

21/12/2016 da Intercent-ER e la società Flower Gloves srl, lotto 5 stipulato in data 11/04/2017 da 

Intercent-ER e la società 3M Italia S.p.A., lotto 6 stipulato in data 12/04/2017 da Intercent-ER e la 

società  Servizi  Ospedalieri  S.p.A. per  la  fornitura  di  dispositivi  di  protezione individuali  per il 

personale  del  laboratorio  della  sede  di  Reggio  Emilia,  per  i  prodotti  ed  i  prezzi  unitari  di  cui 

all’allegato A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

2. di provvedere all'emissione di Ordinativi di fornitura, per un importo di Euro 574,89 + IVA per il 

lotto 3, di euro 3.143,90 + IVA per il lotto 5 e di euro 1.391,00 + IVA per il lotto 6;



3. di delegare il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, quale utente registrato come Punto Ordinante 

nel sistema d'intermediazione digitale della Regione Emilia-Romagna, a sottoscrivere il suddetto 

ordinativo di fornitura, secondo le modalità previste nella convenzione di cui trattasi;

4. di  dare  atto  che sono stati  acquisiti  i  seguenti  CIG derivati: lotto  3  n.  7146139C72,  lotto  5  n. 

7146170609, lotto 6 n. 7146198D22;

5. di dare atto che il costo relativo al contratto di cui al presente provvedimento, avente natura di 

“vestiario”, è pari ad € 6.233,94 (IVA inclusa) e che tale costo è a carico dei seguenti esercizi: anno 

2017 euro 4.416,14 IVA inclusa, anno 2018 euro 1.817,80 IVA inclusa ed è compreso nel budget 

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità 

DLMRE.

IL DIRETTORE 

LABORATORIO MULTISITO

Dott.ssa Leonella Rossi







N. Proposta:   PDTD-2017-645   del    21/07/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Laboratorio  Multisito  sede di  Reggio  Emilia. 
Adesione alla convenzione INTERCENT-ER “Calzature e dispositivi 
di  protezione  individuale  3”  per  la  fornitura  di  dispositivi  di 
protezione individuale per il personale del laboratorio della sede di 
Reggio  Emilia.  CIG  derivati:  lotto  3  n.  7146139C72,  lotto  5  n. 
7146170609, lotto 6 n. 7146198D22.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/08/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico







N. Proposta:   PDTD-2017-645   del    21/07/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Laboratorio  Multisito  sede di  Reggio  Emilia. 
Adesione alla convenzione INTERCENT-ER “Calzature e dispositivi 
di  protezione  individuale  3”  per  la  fornitura  di  dispositivi  di 
protezione individuale per il personale del laboratorio della sede di 
Reggio  Emilia.  CIG  derivati:  lotto  3  n.  7146139C72,  lotto  5  n. 
7146170609, lotto 6 n. 7146198D22.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/08/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


